
 

 

 Nº 161 - DOU – 24/08/22 - Seção 2 – p.6 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 6.228, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3º 
da Portaria MCTI nº 5.361, de 1º de dezembro de 2021, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê de Especialistas RedeFarma MCTI: 

I - o Secretário de Empreendedorismo e Inovação, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, que 
o coordenará: 

a) José Gustavo Sampaio Gontijo, suplente, titular; e 

b) Marcos Cesar de Oliveira Pinto, suplente. 

II - pela Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI: 

a) Felipe Silva Bellucci, titular; e 

b) Luciane da Graça da Costa, suplente. 

III - pela Secretaria de Pesquisa e Formação Científica - SEPEF: 

a) Thiago de Mello Moraes, titular; e 

b) Thais Haline Vaz Sousa, suplente. 

IV - pela Secretaria de Articulação e Promoção da Ciência - SEAPC: 

a) Carlos Rogério Antunes da Silva, titular; e 

b) Felipe Massayuki Sugimoto, suplente. 

V - pela Secretaria de Estruturas Financeiras e de Projetos - SEFIP: 

a) Elisa Volker dos Santos, titular; e 

b) Eduardo Gomes Pereira, suplente. 

VI - pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq: 

a) Maria Zaira Turchi, titular; e 

b) Cassiano D'Almeida, suplente. 

VII - pela Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP: 

a) Rodrigo Rocha Secioso de Sá, titular; e 

b) Victor Hugo Odorcyk, suplente. 

VIII - pela Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII: 

a) Jorge Almeida Guimarães, titular; e 

b) Carlos Eduardo Pereira, suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
 


